UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-TĐC Hưng Yên, ngày         tháng 01 năm 2024
V/v phối hợp tuyên truyền Kỷ niệm 74 năm

Ngày Đo lường Việt Nam

(20/01/1950 - 20/01/2024)

Kính gửi:

- Các Sở: Công thương; Y tế; Tài nguyên và Môi trường;

Giao thông Vận tải; Công an tỉnh;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh; Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh; Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

tỉnh; Hiệp hội cấp nước sạch tỉnh Hưng Yên;

- Công ty Điện lực Hưng Yên; Công ty TNHH MTV

Xăng dầu Hưng Yên; Chi nhánh Công ty cổ phần Xăng

dầu, dầu khí Thái Bình tại Hưng Yên.

Ngày 20 tháng 01 năm 1950, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã ký Sắc lệnh số

08/SL về đo lường, đây là dấu mốc quan trọng cho hoạt động đo lường của nước

ta. Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 155/2001/QĐ-TTg ngày

11/10/2001 lấy ngày 20/01 hàng năm là “Ngày Đo lường Việt Nam” nhằm động

viên, đánh giá công sức của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, các nhà khoa học đã và đang công tác, hoạt động trong lĩnh vực đo lường.

Thực hiện Công văn số 4296/TĐC-ĐL ngày 21/12/2023 của Tổng cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc Kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam

năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các đơn vị thành viên, doanh nghiệp,

cơ sở khám bệnh chữa bệnh, ban quản lý chợ và tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn tỉnh đang quản lý sử dụng trang thiết bị, phương tiện đo và

chuẩn đo lường về:

- Ý nghĩa của Ngày Đo lường Việt Nam (20/01);

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về đo lường: Luật Đo

lường năm 2011; các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 86/2012/NĐ-CP,

Nghị định số 105/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2018/NĐ-CP, Nghị định số

13/2022/NĐ-CP; Quyết định số 1488/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt “Kế hoạch phát triển chuẩn đo lường quốc gia đến năm

2030”; Quyết định số 510/QĐ-BKHCN ngày 17/3/2021 của Bộ trưởng Bộ

KH&CN ban hành “Hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện chương trình

đảm bảo đo lường tại doanh nghiệp”; Quyết định số 1537/QĐ-BKHCN ngày

2

18/7/2023 của Bộ trưởng Bộ KH&CN ban hành “Hướng dẫn xây dựng và triển

khai thực hiện chương trình so sánh liên phòng về đo lường” và các văn bản đo

lường khác có liên quan.

- Tình hình hoạt động đo lường của cơ quan, đơn vị thông qua việc triển

khai Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 17/10/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên

thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp

Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm

2025, định hướng đến năm 2030” tỉnh Hưng Yên.

- Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về

đo lường, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về đo lường.

2. Đề nghị UBND thành phố Hưng Yên, thị xã Mỹ Hào, các huyện và các

Hội, doanh nghiệp chủ động in, treo hoặc trên màn hình điện tử (nếu có) khẩu

hiệu tuyên truyền; phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực

hiện treo băng-zôn tại trụ sở cơ quan, trên một số tuyến đường phố chính và chợ,

trung tâm thương mại để tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày Đo lường Việt

Nam (20/01/1950 - 20/01/2024); một số nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trên

băng-zôn:

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Đo lường Việt Nam 20-01-2024;

- Đảm bảo đo lường góp phần bảo quyền lợi người tiêu dùng;

- Đo lường chính xác đồng hành với văn minh thương mại;

- Tăng cường hoạt động đo lường để phát triển Hạ tầng chất lượng quốc gia.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ

quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc và các Phó GĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Chi cục TCĐLCL;

- Công thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TĐC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Kiều Ngân

3

VỊ TRÍ TREO BĂNG ZÔN TUYÊN TRUYỀN TẠI THÀNH PHỐ HƯNG YÊN,

THỊ XÃ MỸ HÀO VÀ CÁC HUYỆN

(Kèm theo Công văn số      /SKHCN-TĐC ngày       /01/2024 của Sở KH&CN)

 I- Vị trí treo băng rôn tuyên truyền tại thành phố Hưng Yên

1. Đường Điện Biên (gần chợ Phố Hiến): 01 điểm

2. Đầu đường An Vũ (gần Sở Tài nguyên và Môi trường): 01 điểm

 3. Đường Hải Thượng Lãn Ông (gần chợ Hiến Nam): 01 điểm

4. Đường Triệu Quang Phục (gần UBND thành phố): 01 điểm

5. Đường Bãi Sậy (gần cổng hồ Bán Nguyệt): 01 điểm

6. Đầu đường gom chợ Gạo: 01 điểm

7. Đường gần chợ Đầu, xã Trung Nghĩa: 01 điểm

8. Đường gần chợ Dầu, xã Quảng Châu: 01 điểm

 II- Vị trí treo băng rôn tuyên truyền tại thị xã Mỹ Hào

1. Cổng trào thị xã: 02 điểm

2. Cầu vượt Văn Nhuế: 02 điểm

 3. Cầu vượt Dị Sử: 02 điểm

4. Trường Tiểu học, THCS và THPT Hồng Đức : 01 điểm

III- Vị trí treo băng rôn tuyên truyền tại các huyện

Mỗi huyện thực hiện treo băng zôn tại:

1. Cổng trào huyện: 01 điểm

2. Đường phố thị trấn: 3-5 điểm

 3. Tại chợ , TTTM: 2-3 điểm

		2024-01-09T09:12:30+0700

		2024-01-09T13:08:42+0700

		2024-01-09T13:20:25+0700

		2024-01-09T13:20:25+0700

		2024-01-09T13:20:25+0700

		2024-01-09T13:21:41+0700

		2024-01-09T13:21:41+0700

		2024-01-09T13:21:41+0700